
REPÚBLICA DE CHILE
DIRECCIÓN DE
BIBLIOTECAS,

ARCHIVOS Y MUSEOS
SUBDIRECCION DE MUSEOS

REF.: APRUEBA TRATO DIRECTO.

RESOLUCIÓN EXENTAN0 18.NOV2015- 12GU

MINISTERIO DE
HACIENDA

OFICINA DE PARTES

RECIBIDO

CONTRALORIA
GENERAL

TOMA DE RAZÓN

RECEPCIÓN

DEPART.
JURÍDICO

DEP. T. R.
Y

DEPART.
CONTABILI.
SUB. DEP.

C. CENTRAL

SUB. DEP.
E. CUENTAS
SUB. DEP.

C.P.Y
BIENES

DEPART.
AUDITORIA

DEPART.
V.O.P.
U. YT.

SUB. DEP.
MUNICIP.

REFRENDACIÓN

<^"r"yí\

ANOT. POR
$
IMPUTAC.

DEDUC. DTO

SANTIAGO,

VISTOS:

El D.F.L. N" 5.200 de 1929 y el D.F.L N° 281 de 1931, y el D.E. N° 102 de 201b; el Li.b. lb¿ Utí A j s , todos
del Ministerio de Educación; la Resolución N" 1.600 de 2008, de la Contraloria General de la República; el
artículo 8°, letra g), de la ley N° 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y
Prestación de Servicios; el artículo 10°, N" 7, letra b), del D.S. N° 250/2004, del Ministerio de Hacienda,
Reglamento de la Ley N" 19.886,

CONSIDERANDO:

1.- Que, la Dirección de Bibliotecas, Archivos y Museos celebró el 13 de noviembre del 2015 el 86°
Aniversario de su creación, en dicha ocasión se llevaron a cabo diversas actividades culturales
conmemorativas que guardan relación con las funciones del organismo, de manera de exteriorizar la
presencia de la DIBAM, a las cuales fueron invitadas autoridades de Gobierno y personalidades del
mundo de la cultura.

2.- Que, entre las actividades planificadas, tuvo especial relevancia el reconocimiento por años de
servicio que la Dibam hace a aquellas funcionarías y funcionarios que cumplen 20, 25, 30, 35 y más años
de trabajo en la institución, como asimismo, a aquellas personas que se han acogido a jubilación durante
el presente año.

3.- Que, en este marco, una de las actividades de aniversario fue la realización de un almuerzo de
camaradería, al que asistieron funcionarios y funcionarías del Museo Antropológico Padre Sebastián
Englert y de la Secretaría Técnica de Patrimonio del Consejo de Monumentos Nacional, al que fueron
invitadas diversas autoridades, oportunidad en que se darán a conocer las actividades de la DIBAM.

4.- Que, se solicitaron presupuestos entre servicios similares de almuerzo, siendo la cotización de la Sra.
María Carmen Galisteo Muñoz, cédula nacional de identidad N° 14.648.018-7, el precio más conveniente
y el servicio de la calidad acorde a lo requerido, por la suma de $400.000.- (cuatrocientos mil pesos)
Exentos de IVA.

5.- Que la Sra. María Carmen Galisteo Muñoz no tiene interés en inscribirse en el Sistema de Compras
Públicas del Estado, www.Chilecompra.cl

6.* Que, en virtud de lo anterior, y de la cotización entregada y aprobada por la Dirección del Museo, se
estimó necesario y conveniente contratar los servicios de almuerzo, lo que incluye instalaciones y
locaciones, con la Sra. María Carmen Galisteo Muñoz, cédula nacional de identidad N° 14.648.018-7, por
la suma de $400.000.- (cuatrocientos mil pesos) Exentos de-4VA. La actividad .señalada precedentemente
corresponde a gastos de representación.

RESUELVO:
'

1.- APRUÉBASE, la contratación por trato directo con la Sra. María Carmen Galisteo Muñoz, cédula
nacional de identidad N° 14.648.018-7, por la suma de $400.000.- (cuatrocientos mil pesos) Exentos de
IVA, por los servicios de almuerzo, uso de instalaciones y locaciones, con motivo del 86° Aniversario de !a
Dibam, conforme al presupuesto que debidamente aprobado se adjunta a la presente resolución.

2.- IMPÚTESE, el gasto que demanda la presente resolución ascendente a la suma de $400.000.-
(cuatrocientos mil pesos) Exentos de IVA, con cargo al Subtítulo 22, ítem 12, Asignación 003, Gastos de
Representación, del presupuesto de gastos de la Dirección de Bibliotecas, Archivos y Museos, aprobado
para el año 2015.

3.- PUBLÍQUESE la presente resolución en el portal de Transparencia de la Dirección de Bibliotecas,
Archivos y Museos.

ANÓTESE, REFRÉNDESE Y PUBLÍQUESE.

JOJE RAFAEL CORTES VERGARA
Director (S)

Direcciófi de Bibliotecas, Archivos y Museo;
AVV/MRC/ATT/^jt/lgp.

Subdirección de Administración ylFinanzas
Departamento de Abastecimientq y Logística
Archivo Oficina de Partes Dibarn.




